业务规模持续增长、提高市场份额。

标的公司原有销售模式一直是直销为主经销为辅，2019 年下半年标的公司管理层提出

“文化学华为，经营学三一重工”的理念，三一重工的经营模式就是通过经销商的代理模式不

断在国内各个区域复制，迅速扩大销售。标的公司希望通过经销商进一步拓展中小型客户；

在直销与经销相结合的销售模式下，标的公司能够进一步贴近市场，实现快速布局、渠道下

沉，在服务能力、反馈速度、属地化竞争、远程管控等方面赢得优势。

在实际经过一年的经销商代理模式运营后，标的公司管理层发现该经销模式与最初业务

拓展初衷有一定差异，主要表现在以下几方面：

1、经销商的运营需要依赖标的公司的信用政策及终端客户的回款情况，自身资金实力

有限；

2、经销商客户在实现一定规模的客户拓展和销售规模后，持续市场拓展力度较为有限；

3、由于经销模式下售后维保仍然需要标的公司负责，部分经销终端客户希望能够与标

的公司直接进行采购，以保证价格透明与服务质量。

综合考虑后，管理层决定从 2020 年 10 月调整销售模式侧重，恢复为原有直销为主、经

销为辅的销售模式。

24

由于同行业其他公司大多采用经销模式，标的公司将销售模式从直销为主转变成经销为

主，是对销售模式一种积极尝试。但经销模式经过一年多的运营并未能完全取得预期成果，

标的公司选择恢复原有营销模式，是管理层基于实际情况及时作出的调整。经销模式转为直

销模式后，标的公司的收入仍保持较快的增长趋势，2021 年上半年实现营业收入 230,528.36

万元，较 2020 年同期增长 84.55%，已达到 2020 年全年收入的 75%，销售模式调整并未对

公司经营产生重大不利影响；直销模式为主有利于标的公司加强对终端客户的销售回款管控

和服务粘性。综上所述，报告期内标的公司调整营销模式具有商业合理性。

七、请进一步说明公司销售返利会计处理调整对 2019 年度财务报告的影响金额计算是

否准确。

标的公司 2019 年度对深圳台群和无锡台群实现销售收入 45,410.55 万元，在会计处理调

整前标的公司按照销售回款比例计提销售返利并计入销售费用；在会计处理调整后，标的公

司按照销售收入计提销售返利并冲减销售收入。本次对销售返利会计处理的调整金额计算过

程如下：

单位：万元

项目 金额

销售额 45,410.55

计提比例 3%

应计提金额 1,362.32

原账面计提金额 411.91

补提金额 950.41

根据以上计算金额，公司对 2019 年度的财务报表进行追溯调整，调整金额 2019 年度的

财务报表影响如下：

1、对上市公司 2019 年度合并财务报表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

其他应付款 9,794.57 10,744.98 950.41

未分配利润 -240,330.22 -241,280.63 -950.41

营业收入 543,926.92 542,564.61 -1,362.32

销售费用 17,833.15 17,421.24 -411.91

归母净利润 1,257.50 307.10 -950.41

25

2、对标的公司 2019 年度合并财务报表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

其他应付款 2,447.10 3,397.51 950.41

未分配利润 194,622.65 193,672.24 -950.41

营业收入 218,349.36 216,987.04 -1,362.32

销售费用 14,492.33 14,080.42 -411.91

归母净利润 36,761.78 35,811.37 -950.41

综上所述，公司销售返利会计处理调整对 2019 年度财务报告的影响金额计算准确。

会计师核查程序和核查意见

（一）核查程序

会计师采取了以下核查程序：

1、访谈标的公司实际控制人、经销商的股东，了解标的公司与经销商是否存在关联关

系，并取得了上市公司及其实际控制人对非经营性资金往来及资金占用情况的确认，比对了

上市公司关联方名单及董事、监事、高级管理人员亲属信息。

2、对经销模式下的销售流程进行穿行测试，查阅标的公司经销收入凭证、标的公司与

经销商签订设备购销合同、标的公司发货单、直接发送至终端客户的物流单、经销商给标的

公司验收单、经销商与最终客户销售合同、终端客户验收单整个流程进行测试。

3、对报告期内部分终端客户进行了访谈，了解客户的基本情况，核查客户与标的公司

的合作历程、产品定价、结算方式、信用政策等业务往来情况；核查客户与标的公司之间是

否存在关联关系。

4、与标的公司财务部门进行访谈并观察系统操作过程，了解标的公司经销过程中的各

环节与相应内部控制措施。

5、获取报告期内经销商的对标的公司的采购以及终端销售情况，对终端客户的采购合

同及验收单进行抽样核查。

6、通过公开信息查询深圳台群的历史沿革，并获取深圳台群 2017、2018 年财务报告，

核查深圳台群在成为标的公司经销商前的主营业务与经营情况。

7、分别计算 2019 年上半年与下半年从经销商处确认收入在 2019 年全年经销收入的比